
Přestože je dnes biologie jednou z nejdiverzifikovanějších věd, dodnes nerozřešila jednu z 
nejzákladnějších otázek, kterou je překvapivě otázka co je to život. Cílem práce je poukázat 
na výlučné postavení biologie v rámci přírodních věd, neboť jako jediná je vystavena nutnosti 
definovat a používat koncepci významu informace. Na rozdíl od jiných věd se biologie musí 
vypořádat s dosud nereflektovanou dimenzí informace, kterou je právě interpretace: k 
základním charakteristikám života patří komunikace a interpretace přijímaných informací. 
Navzdory tomu většina současných teorií evoluce popírá “aktivní” participaci živých bytostí 
na tomto procesu; organismy jsou popisovány jako mechanické stroje, které vykonávají určitý 
program, a které jsou tedy řízeny pouze vnějšími silami. Východiskem z tohoto paradigmatu 
může být zcela nový přístup k metafoře, tzn. k modelování žijících organismů. Jeden z 
možných přístupů zahrnuje metaforu přirozeného jazyka, tedy analogii mezi sítí historických 
interakcí a konvenčními výklady informace významu v a) živých bytostech a ii) v systémech 
přirozeného jazyka. Za nejvhodnější biologický systém použitelný k modelování takových sítí 
interakcí pak považuji interakce symbiotické, tj. fenomén symbiózy a především 
symbiogeneze.  
 
 


